SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:       /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học

2025-2026, loại hình công lập;

Trường trung học phổ thông Trần Phú ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm

học 2025 -2026 với những nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Đảm bảo công tác tuyển sinh diễn ra minh bạch, đúng quy định.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh để tiết kiệm thời gian

của học sinh.

II. CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Chỉ tiêu: tuyển 810 học sinh, biên chế thành 18 lớp 10

- Hình thức tuyển sinh: thi tuyển theo kế hoạch tổ chức thi của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Học sinh đăng ký trực tuyến và đến trường làm thủ tục hồ sơ nhập học sau khi

đã có điểm và danh sách trúng tuyển tại trường qua kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học

2025-2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT Nội dung
Thời gian

thực hiện

1 Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10 tại địa chỉ:

thpttranphu.hcm.edu.vn

Tháng 4/2025

2 Thiết kế và triển khai Poster các thông tin cần biết về trường

THPT Trần Phú (thpttranphu.hcm.edu.vn) để cha mẹ học

sinh và học sinh lớp 9 tìm hiểu

Tháng 4/2025

3 Tổ chức các buổi tư vấn tuyển sinh cho học sinh tại các

trường THCS trên địa bàn quận Tân Phú, Tân Bình.

Tháng 4/2025

2

STT Nội dung
Thời gian

thực hiện

4 Học sinh chọn nguyện vọng, nộp hồ sơ đăng ký thi và điều

chỉnh nguyện vọng thi tại trường THCS nơi học sinh đang

học.

Tháng 4,

5/2025

5 Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10 và tư vấn, định hướng

chọn tổ hợp môn học.

Tháng 5/2025

6 Học sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh theo lịch thi của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

Ngày

06&7/6/2025

7 Công bố kết quả tuyển sinh Thông báo điểm thi, điểm chuẩn

và danh sách trúng tuyển

Tháng 7/2025

8 Tổ chức tư vấn chọn tổ hợp môn và định hướng nghề nghiệp

tại trường sau khi có kết quả tuyển sinh lớp 10

Tháng 7/2025

9 Học sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập học theo thông báo

của nhà trường

Tháng 7,

8/20025

10 Họp tổng kết công tác tuyển sinh lớp 10 và báo cáo kết quả

về Sở Giáo dục

Theo lịch của

Sở Giáo dục

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỌC TẬP VÀ HOẠT ĐỘNG TẠI TRƯỜNG

 Học sinh trúng tuyển vào trường được lựa chọn đăng ký học theo định

hướng cho kỳ thi Quốc gia để xét tốt nghiệp THPT và xét Đại học theo các nhóm

môn, bao gồm:

STT Tên 04 môn lựa chọn Cụm chuyên đề học tập

KHTN 1  Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Tin học  Toán, Lý, Hóa

KHTN 2 Vật Lý, Hóa học, Địa Lý, Tin học Toán, Lý, Hóa

KHTN 3  Hóa học, Sinh học, Giáo dục kinh tế và pháp

luật, Công nghệ

Toán, Hóa, Sinh học

KHTN 4  Vật Lý, Hóa học, Tin học, Công nghệ Toán, Lý, Hóa

KHXH  Vật lý, Địa lý , Giáo dục kinh tế và pháp

luật, Tin học

Toán, Văn, Vật lý

 Chương trình nhà trường

- Các lớp ngoại ngữ 2:  tiếng Trung, tiếng Nhật.

- Học tin học quốc tế MOS để thi lấy chứng chỉ quốc tế.

- Học tiếng Anh với người nước ngoài, tổ chức thi Nói và Nghe vào cuối mỗi học

kỳ để giúp các em phát triển toàn diện các kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết, chuẩn bị cho

kỳ thi Quốc gia. Đây là định hướng mới của môn tiếng Anh trong kỳ thi Quốc gia, giúp

3

học sinh đạt chuẩn theo 6 bậc của khung đánh giá năng lực ngoại ngữ do Bộ Giáo dục

Đào tạo ban hành.

- Các hoạt động trải nghiệm lồng ghép trong các môn học dành riêng cho từng

khối lớp với nhiều nội dung phong phú.

 Các kỳ thi học thuật

- Hằng năm tổ chức thi tuyển học sinh giỏi cấp trường để chọn đội tuyển bồi

dưỡng dự thi học sinh Giỏi cấp thành phố, kỳ thi Olympic...

- Hằng năm tổ chức cuộc thi Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp; cuộc

thi Nghiên cứu khoa học cấp trường, khuyến khích tất cả học sinh tham gia nghiên cứu

ở các lĩnh vực yêu thích, sở trường. Mỗi nhóm nghiên cứu do 1 giáo viên trực tiếp tư

vấn, hướng dẫn, tạo điều kiện cho học sinh phát huy tối đa sự sáng tạo, tìm tòi, phát hiện

những điều hay, điều mới có ích cho xã hội.

- Tham gia các kỳ thi về tin học trẻ, tin học Văn phòng thế giới do Trung ương

tổ chức

 Các hoạt động hỗ trợ học sinh

- Khi có khó khăn trong học tập học sinh được các thầy cô bộ môn hỗ trợ và phụ

đạo thêm ngoài giờ chính khóa nhưng không thu học phí.

- Nếu khó khăn trong cuộc sống, học sinh được thầy cô tư vấn kịp thời, hỗ trợ vật

chất thông qua chương trình Học bổng Thắp sáng ước mơ học sinh Trần Phú.

 Tổ chức hoạt động

- Hàng tuần, hàng tháng của từng năm học tổ chức các hoạt động ngoại khóa với

nhiều chủ đề hấp dẫn như gương sáng học đường; sinh hoạt câu lạc bộ…

- Tổ chức các buổi hướng nghiệp cho học sinh; đặc biệt, kết hợp với các trường

Đại học, các tổ chức tư vấn hướng nghiệp có uy tín để tổ chức các buổi tư vấn cho học

sinh chuẩn bị cho việc chọn trường, chọn ngành thích hợp.

- Tổ chức cho học sinh tham quan ngoại khóa học tập tại nhiều địa điểm thú vị,

luân phiên theo từng năm học: Đà Lạt, Phan Thiết, Dambri...

- Tổ chức tham quan thực tế để học tập lịch sử địa phương tại các địa phương

- Tổ chức các chuyến đi từ thiện, thăm các trẻ khuyết tật, mồ côi, …

- Tổ chức nhiều câu lạc bộ học thuật, năng khiếu, tạo điều kiện cho học sinh tham

gia để rèn luyện kỹ năng, trao đổi, học hỏi, sáng tạo như:

 Các câu lạc bộ học thuật: Toán, Vật lý, Hóa học, tiếng Anh, Sinh học, Tin học.

 Các câu lạc bộ kỹ năng: Vẽ, âm nhạc, nhiếp ảnh, Văn học, dẫn chương trình,

truyền thông, võ, nhiều môn thể dục thể thao, văn nghệ, nhảy,...

- Đồng thời, hằng năm tổ chức các cuộc thi để phát hiện tài năng nghệ thuật bổ

sung lực lượng cho đội nghệ thuật xung kích của nhà trường: cuộc thi Học sinh thanh

lịch, cuộc thi nhảy Flashmob …

4

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao, Hội khỏe Phù đổng, với nhiều môn thể thao:

bóng đá, bóng chuyền, bóng rổ, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, đá cầu, bơi lội, …

 Tổ chức bán trú:

Nhà trường tổ chức bán trú cho học sinh có nhu cầu; tất cả phòng ngủ có máy

lạnh, nhà ăn rộng rãi thoáng mát, thầy cô chăm sóc học sinh bán trú chu đáo và thực

hiện kỷ luật chặt chẽ.

 Chính sách cho học sinh

- Thưởng cho 10 HS có điểm tuyển sinh 10 vào trường cao nhất.

- Học sinh có hoàn cảnh khó khăn được nhà trường quan tâm giúp đỡ và có chế

độ miễn giảm học phí thích hợp.

- Hỗ trợ học bổng đối với học sinh giỏi, kết quả rèn luyện tốt hoàn cảnh khó khăn

vươn lên học tập “ Học bổng tiếp sức đến trường”.

- Hỗ trợ quà tết học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết “Xuân yêu

thương”.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 trường THPT Trần

Phú. Mọi thông tin các em có thể tìm hiểu theo địa chỉ: thpttranphu.hcm.edu.vn hoặc

đến trường trực tiếp tham quan trước khi làm hồ sơ./.

Nơi nhận:

- Phòng Khảo thí và KĐCLGD Sở Giáo dục (để báo cáo);

- Toàn thể viên chức (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chính

		2025-04-14T14:29:19+0700

		2025-04-14T14:33:38+0700

		2025-04-14T15:08:07+0700

		2025-04-14T15:08:07+0700